tionem. In Concilio Tridentino sess. 24. cap. 6. de Ref., non tam in vim reservations, quam in vim indulgentiarum singularium caurum est, ut Episcopi a suspensionibus, & irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus excepta ea, que oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deducitis ad forum contentiousum dispensare, & in quibuscumque casibus occultis, licet Sedi Apostolica reservatis, etiam in criminibus hereticorum, delinquentes quoscumque sibi subditos in Dictees sua in foro conscientie absolvere possint. Nominis occultorum casum, seu censurarum ex occulto delicto provenientium intelligi debent, quæ occulta sunt jure, licet forte facta sint publica. Si enim publicus quidam rumor emerget, & crimen palam sit notum, nihilominus occultum dicendum erit, sive quod in hac specie vulgus facile errori subjaceat, & multa nota dicantur ex fama publica, qua talia non sunt, sive quod haec distinctione notorum, & occulorum non primum invalidit in Tridentino Concilio, sed olim iam certis in criminibus recepta erat, & hanc habebat interpretationem. Sic ex gr. habemus ex cap. 19. & 22., crimen expilationis Ecclesiarum, & incendiis esse reservatas Episcopis post publicam factam denuntiationem. Constituerunt nonnulli in interpretatione Tridentini decreti, & tradiderunt, facultatem Episcopis ibi concessam pertinenter tantum ad censuras, notasque universas ante Tridentinum Concilium reservatas, minime verò ad reservations, quæ factæ post Concilium deprehenduntur. Si res haec ad mera juris principia referenda esset, fortè in contrarium opinionem abeundum, exceptis tantum iis casibus, quibus expressè in recentioribus constitutionibus facultati in Tridentino factæ derogaretur, sive quod receptum ferè sit, nunquam derogatum censerit Tridentinis decretis, nisi expressa sanctione; sive quod jus Tridentinum tanquam jus commune consideretur, ex quo

quo interpretationem accipere solent singulares quacumque constitutiones. Verum prævaluit apud Pragmaticos ea opinio ex Tribunalium definitiōibus derivata; hinc hodie ubi ista definitiōes recepta sunt, non licebit Episcopo simoniacos etiam occultos idoneos ad obtinenda in posterum beneficia reddere; hæreticos, & clausuræ monasticae violatores utrum occultos absolvere. Porro quibus in casibus potest Episcopus absolvere, poterit quoque facultatem absolvendi alteri mandare, non tamen sufficiet ad eum finem generale mandatum, quo constitui solet Vicarii generales, cap. 2. de offic. Vic. in 6., immo ubi aliove obtineat disciplina Concilii Tridentini in dicto cap. 6., si agatur de absolvendo occulto hæretico, ita Episcopo ea absoluſ reservatur, ut ab Episcopo eodem nequeat alteri demandari.

Gratia Praelatorum aut secularium dixerimus separatae habentium; aut regularium habentium iurisdictionem quasi Episcopalem, nulla alia singularis reservatio adspicit, quam in specie capituli 2. 13. & 33. de sent. excom. de Clericis, vel Monachis, qui invicem sedant. Nunquam autem Praelatis istis competit ea facultas, quæ Episcopis concessa fuit ex singulari Tridentino decreto in dicto cap. 6. sess. 24., ob singularia decreti verba de Episcopis concepta, quorum sane peculiaris ratio habita est. Ceterum cum de Praelatis hujus generis agitur, opus semper erit, ubi quaestio emergat, ad singularia eorum iura, ac privilegia respicere, neque enim omnes pari gaudere solent iurisdictione ac potestate, Clementina et de privilegiis.

Succedit secunda observatio, quæ eos spectat, qui absolvit possunt. Quicunque viventes sunt, ab omni censuraru specie absolvuntur. Non ita qui jam ab hac vita decesserunt. Absolvuntur quidem isti ab excommunicatione majore, & ab interdicto; frustra

tamen absolutio concederetur aut ab excommunicatione minore, aut à suspensione, eodem modo, quo quis post mortem adiude declarari potest aut interdictus, aut excommunicatione majore innodatus, nunquam suspendi, aut minore excommunicatione notari, quanquam aut suspensionis, aut minoris excommunicationis nulli sunt post mortem effectus. Quando vero in vita functos propriè non exercetur ecclesiastica iurisdiction, absolutio, quæ fit post mortem, non vera ac propria absolutio est, sed tantum declaratio, quæ pronuntiat, aliquem decessisse coram Deo absolutum, proindeque in communionem restituuntur, can. 1. 2. 3. 4. caus. 24. quest. 2., cap. 28. de sent. excom. Pertinet autem hæc absolvendi facultas ad eum Praelatum, qui potuisse vivente absolvere, adeo ut in iis, quæ adhuc observari recte valeant, eodem modo absolutio indulgenda sit, ac si vivens absolvetur, & quibus in casibus satisfactio sit injungenda, heredi sub censura communione injungatur, cap. 5. de raptor, cap. 14. de sepultur., cap. 28. de sent. excom., cap. 4. eod. tit. in 4. Collectione. Regula quoque est, quæ traditur, neminem posse à censura se metipsum absolvere, quamquam qui potestate generali absolvendi potitur, alteri mandare valeat, ut ipse absolvatur, eodem modo, qui observatur in absolutione à peccatis, cap. ult. de penit. & remiss. Item exemplo absolutio nis à peccatis, unusquisque à censuris absolvit potest, ubicumque reperitur, dummodo censura non sint reservatae. Nihil autem interest, an notatus censura per se, an per procuratorem, vel verbis, vel scripto absolutiōem obtineat, can. 8. caus. 2. quest. 5. Illud erit necessariō observandum, ut nemo admittatur ad absolutiōem, nisi primū eum verē peniteat culpe, proper quam censura fuit obstricte, can. 108. caus. 11. quest. 3., ut aliorum criminum, quæ censura cau-

sam non dederunt, minimè doleat, cap. 23. de verb. signif. Quod si tantum exteriora penitentia signa edidetur, nihilominus in conspectu Ecclesie absoluteōem à censura obtinuisse videbitur catenus, quatenus in externo foro ad iura communionis restitutur.

Quod attinet ad species censurarum, quæ indigent absolutiōem, observandum est primum, non semper opus esse absoluteōem à censuris universis, sed conce di posse cam tantum ab aliquibus, veluti cum quis accedit ad Sacramentum penitentiae, in quo potest quis absolvi ab excommunicatione majore, quin absorbitur à certis suspensionibus, quæ privant alii bonis, non perceptione sacramentorum. Hinc absolutio à censuris modo generalis est à censuris omnibus, modo particularis, & ab una tantum, cap. 27. de sent. excom., cap. 6. Tantum prohibetur absolutio ad cauetam, cum injurya, ob quam quis est censura notatus, est manifesta, cap. vers. Poni de sent. excom. in 6. Imò & jam diuturno usu obtinuit, ut quicunque accedit ad penitentia Sacramentum, absorbitur à censuris à Sacerdotiis; item ut quicunque rescriptum, beneficium, vel privilegium impetrat à Se de Apostolica, similem obtineat absoluteōem, ut censuræ minimè conscienti sibi sit, quæ sanè nomini absoluteōem à cauetam appellari possunt.

Quod spectat ad formam absolvendi, sunt qui putant, aliquando sufficere tacitam quandam absoluteōem, quin expressa requiratur. Id quidem ego reciprem in ea specie censuræ impræprie, ex qua ex. gr. alicui vetitum fuisset à suo Praelato, ne sacra mysteria obiret, donec Praelato visum fuerit, siquidem quamquam hæc suspensiō videatur, cum tam non confratur in emendatione suspensi, sed potius in voluntate Praelati, præceptum quoddam potius est, quam censura; ideoque Praelato etiam tacitè permittente Clericū sacra ministeria obire, in irritu ea suspensiō etiam sine absoluteōe evanescat, cap. 2. de Cler.

Cler. non ordin. ministr., Concilio Tridentino sess. 7. cap. 10., sess. 14. cap. 2., sess. 23. cap. 8. de Reform., & sess. 24. cap. 1. de Reform. matrim. Verum generaliter, ubi de propria censura agitur, tacitè nunquam quis absolutus censebitur. Gravissimum hujus rei argumentum ducetur ex cap. 41. de sent. excom., & ex Clement. ult. cod. tit., ubi dicitur, censura notatum non censeri absolutum ex eo quod communionem haberit cum Pontifice Maximo, & ab isto cum honore exceptus fuerit, nisi constet de absolutione. Id adeo verum est, ut etiam si quis absolutus fuerit apud Deum, quod penitentie, & obedientie signa erga Ecclesiam ostenderit, & ante obtentam absolutionem obierit, adhuc censura teneatur, non quidem in interno, sed in externo foro, sitque propria ea per Ecclesiam absolvendus, can. 1. 2. 3. 4. caus. 24. quest. 2., cap. 28. de sent. excommuni. Itaque debet absolutioni fieri iuxta formam Ecclesie, cap. 15. & 28. de sent. excommuni. Quamquam enim, iure communì certa præstituta verba non sint, quibus generaliter uti debant quicunque absoluturi sint censura notatos, argumento cap. 15. de verb. signif., certi tamen ritus, aut in verbis canonibus, aut in recentioribus Pontificibus, ac Manualibus sunt designati, ex quibus de absolutione constet, dicto cap. 41. de sent. excommuni. Olim recepta erat formula deprecatoria, ut liqueat ex can. 108. caus. 11. quest. 3., ex Reginone lib. 2. de ecclesiast. discipl. cap. 4. & 14., ex Burchardo lib. 2. cap. 8., quod usque ad decimuum tertium saeculum vigeisse probari posset, ex cap. 28. de sent. excommuni. Sed recentiore aetate adhiberi coepit formula indicativa. Duplex autem est absolutio, solemnis, & minus solemnis. Olim solemnis erat formula tantum recepta in excommunicatione, cuius absolutio fiebat ab Episcopo interventibus duodecim Presbyteris, recitatione facta septem Psalmorum penitentialium, & virga per-

cuso excommunicato; erat enim ista species reconciliationis publica, qua si erga eos solemnis erat, & Episcopo reservata, qui publicam penitentiam exegerant, potiore jure reservabatur. Episcopis, quoties de excommunicatis agebatur, can. 52. dist. 50., can. 108. caus. 11. quest. 3., can. 4. de penit. dist. 5. Quenam hodie observentur, consitat ex Pontifici Romano sub titulo *Ordo excommunicandi*, & *absolvendi*. Minus solemnis simplicibus verbis exprimitur, quibus aliquem absolvit à censuris significetur. Porro ut indicetur, quandam alterutram absolutio concedi soleat, observandum in primis est, an absolutio partialis sit, an totalis. Ubi est absolutio partialis ad certum tantum effectum concessa, puta cum conceditur à Summo Pontifice, ut quis obtineat beneficium, rescriptum, privilegium, aut cum ab alio Prelato conceditur, ut quisquam possit in judicio persequi jus suum, vel ut quisquam eligere, vel presentare valeat, vel ad securitatem conscientia, aut cum conceditur à Sacerdote ad finem obtiendam absolutio à peccatis, minus solemnis adhibetur absoluti formula. At si totalis absolutio est, item distinguendum erit, an absolutio concedatur in externo, an in interno foro, veluti cum quis est palam denuntiatus, opus erit absolutione sollemitati, ita ut in excommunicatione adhibetur formula superius memorata; in ceteris autem censuris, etiam in scriptis absolutio concedatur, ut palam possit de ea constare, can. 9. caus. 2. quest. 1., cap. 41. de sentent. excommuni. Si in foro interno indulgetur, tres memorantur casus. Primus est, cum quis à Sacerdote absolvitur eodem tempore, quo absolvendus est à peccatis. Alter est, cum quis est constitutus in mortis articulo. In his duobus casibus minus solemnis absolutio conceditur. Postremus casus est, cum quis absolvitur à censuris occultis ab Episcopo, iuxta facultatem factam Episcopis in Tridentino Concilio sess. 24. cap. 6. de Re-

Reform., tum vero licet privata facienda absolutioni sit, adhibenda tamen esse solemnis absolvendi formula. Quomodo cumque vero absolutione concedatur, debet illa has conditiones habere. Prima est, ut liberè fiat, non vi, non metu extorqueatur, cap. un. de his, qua vi met. caus. in 6. Secunda est, ut sincerò animo impetretur, non obrepitione, aut subrepitione, quod continget, si quis à pluribus Prelatis multiplici censura notatus veniam ab uno petret, quin notum faceret absolventi, se alia censura teneri, cap. 5. de offic. judic. ordin., cap. 27. & 42. de sent. excom., juncto cap. 20. de rescriptis. Tertia est, ut nemo absolvatur invitus. Quarta est, ut iusta sit absolvendi causa, qualis est cessatio delicti, ob quod quis fuit censura notatus, dolor admissi criminis, & satisfactio, can. 108. caus. 11. quest. 3., can. 13. caus. 17. quest. 4., can. 32. caus. 23. quest. 8., cap. 5. de offic. jud. ordin., cap. 27. de sent. excom. Postrema est, ut non dato pretio, sed gratis, & sine alio simonia vito absolutio concedatur, cap. 6. de sent. excom. in 4. collectione.

Quod denique attinet ad certa onera, qua absolvendis imponuntur, observandum est, neminem à censura absolviri oportere, nisi lesis satisfaciat, cap. 52. de sent. excom., quod verum est, si reus manifestam injuriam intulerit, secus, si de injuria non satis constet, debet absolvendus promittere, se paritum mandatis Ecclesie, aut si censura lata ob contumaciam fuerit, spondere, se coram superiori sturum, cum vocabitur, cap. 23. de verb. signif., cap. 20. 21. 25. de appellatione, cap. 15. de sent. excom., can. 32. caus. 23. quest. 8., & quidem hæc satisfactio absolute procedere debet, cum injuria est manifesta, can. 23. caus. 17. quest. 4., cap. 29. de offic. deleg., cap. 23. de verb. signif. Exceptio est in eo, qui in extremo vita discrimine constitutus est, hic enim cavere jurato debabit, se satisfactum cum primum poterit. Excepio iverit in eo, qui absolvitur tantum in foro interno, quoenamque casu hæc absolutione indulgesse potest, & nondum est reus publice denuntiatus; hic enim cavere jurato debet, se paritum mandatis Ecclesie, quiescuscumque vocatus fuerit, argumento cap. 12. 31. & 58., de sentent. excom. Simili ratione qui pluribus censuris à diversi Prelatis inflicti tenetur, dum ab uno absolvitur, iurato cavere debebit, si alteri Prelati satisfactum, cap. 42. de sentent. excom. Quando vero conditions hujusmodi, & cautiones adieciantur, non ipse suspendunt absolutionis effectum, cap. 22. de sentent. excom. in 6., sed tantum obligacionem designant necessariò impliendam. Apud veteres non satis constat, quibusnam penitentiam afficiendus esset ille, qui post obtentam absolutionem neglecta sponsione sua minimè satisficeret. Primum Innocentius III. in cap. 8. de offic. jud. ordin., cap. 27. de sent. excom. Postrema est, ut non dato pretio, sed gratis, & sine alio simonia vito absolutio concedatur, cap. 6. de sent. excom. in 4. collectione.

Tom. IV. DIS